
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  81Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 10/2020/SEASTER
Processo nº 2023/264999
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 10(dez) meses.
Vigência: 01/08/2023 a 01/06/2024
Data da Assinatura: 24/07/2023
Unidade Orçamentária: 43.101
Funcional Programática: 43.101.08.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 3390.39
Fonte: 01500000001-000000
Ação Detalhada: 283.371
Valor mensal: R$ 72.637,84
Valor Global: R$ 726.378,40
Contratado: ABRANCHES ALMEIDA EMPREENDIMENTOS
CNPJ: 21.490.094/0001-02
Endereço: Av. Governador José Malcher nº. 1.006, sala 01 B, bairro: Naza-
ré, Belém-PA CEP: 66.055-260
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 969665

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1060/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/864839
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.000,00(TRES MIL RE-
AIS), em favor do (a) servidor (a), , Rosana de Moraes Belo, Coordenadora, 
Matrícula: 5946689/1, para atender despesa com a compra de talheres de 
mesa, pratos e outros utensílios de cozinha para atendimento da demanda 
diária de fornecimento individual de refeições no restaurante Prato Popular.
43101- 08.244.1505.8398 01 500 0000 01 283.596
DESPESA: 339030 R$ 3.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
02 de AGOSTO de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 970004

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1052/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 832082
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 diárias E ½ (DUAS E MEIA DIARIAS) PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
os servidores Jose Marivaldo da Conceição MATRÍCULA: n° 63207/3, Renan 
Silva Lisboa MATRÍCULA: n° 55208829/1, Raoni Raiol Torres MATRÍCU-
LA: n° 5946866/1, Larissa Pinto Ponte MATRÍCULA: n° 5938078/2 e Silvia 
Reis da Silva MATRÍCULA: n° 5921067/3 que viajaram com o objetivo de 
conduzir a entrega e montagem dos equipamentos de mobiliário, material 
de escritório e maquinário à serem entregues a cooperativa de catadores, 
COOCAMARA, para cumprimento dos objetivos sociais perante o projeto 
Pró-Catador Ativação Pará no município de Abaetetuba/PA, no período de 
01.08 a 03.08.2023, se deslocando de Belem para o município de ABAE-
TETUBA, CUJO MOTORISTA MARCOS FLAVIO DO ROSARIO RIBEIRO, MAT. 
5938895, REALIZARA O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de AGOSTO 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1054/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 856337
RESOLVE:

Autorizar o pagamento de 03 diárias E ½ (TRES E MEIA DIARIAS) PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Riane Reis da Silva, Mat. 5946890-3, Coordenadora da Proteção Social 
Básica,se
deslocara para Brasília/DF, no período, 31/07/2023 a 03/08/2023, com o 
objetivo de
Participar da Reunião Ordinária do FONSEAS e Reunião da Comissão In-
tergestores
Tripartite (CIT).
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de AGOSTO 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1055/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 856596
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 diárias E ½ (QUATRO E MEIA DIARIAS) PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Edilene Arly Nunes Neves, Matrícula nº 5946790/2, responsável pelo Núcleo 
de Controle Interno e Vânia Cecilia Silva Costa, Matrícula nº 5722396/1, 
Coordenadora do Núcleo de Controle Interno, para o fim de participarem 
do Workshop Controle Interno na Prática – Nova Lei de Licitações aplicada 
ao Controle Interno – Oficinas Práticas, que se realizará em Aracajú E Ser-
gipe, NO PERIODO DE 09/08/2023 A 13/08/2023
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de AGOSTO 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1058/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 860779
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 diárias E ½ (UMA E MEIA DIARIAS) PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Secretario Adjunto de Trabalho Emprego e Renda ESMERINO NERI BATIS-
TA FILHO, MATRÍCULA: 599620/1 para viagem a Santarém/PA, nos dias 
02 a 03.08.2023. Com objetivo de participar do evento intitulado “ONU e 
Amazônia: parceria para o desenvolvimento sustentável” que ocorrerá no 
dia 02.08.2023 na cidade de Santarém/PA.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de AGOSTO 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1056/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 860277
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 diárias E ½ (TRES E MEIA DIARIAS) PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Chefia de Gabinete, matrícula nº
5946524/4, que se deslocará aos municípios de Soure, Salvaterra e Ca-
choeira do Arari, para participar da Certificação e Acompanhamento do 
Programa Qualifica Pará no período de 30/07 à 02/08/2023
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de AGOSTO 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1058/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 860779
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 diárias E ½ (DUAS E MEIA DIARIAS) PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:


